
Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

Via 1° Maggio, 6 58045 Civitella Marittima Tel. 0564/900411 Fax/900414

ORDINANZA DEL SINDACO n. 5 del 25-02-2021 - Comune di Civitella Paganico
Pagina 1

ORDINANZA Sindacale n. 18 del 25-02-2021

Registro Interno n. 5

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19. SOSPENSIONE
DELL'ATTIVITA' DIDATTICA IN PRESENZA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER
L'INFANZIA E DELLE  SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

RICHIAMATO quanto segue:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato
di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;
- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
il Decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
daCOVID-19";
- il Decreto-legge 16 maggio 2020 n.33 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19", convertito con modificazioni nella Legge 14 luglio 2020 n.74;
- il Decreto-legge 30 luglio 2020, n.83, "Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del rinnovo degli incarichi di
direzione di organi del Sistema di informazione per la sicurezza della Repubblica", con il quale lo stato di
emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale ";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'll marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 aprile 2020, recante "Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento· e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, recante "Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da



Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

Via 1° Maggio, 6 58045 Civitella Marittima Tel. 0564/900411 Fax/900414

ORDINANZA DEL SINDACO n. 5 del 25-02-2021 - Comune di Civitella Paganico
Pagina 2

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID19";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, ri. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID19";
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 con la quale è stato prorogato lo stato di emergenza
sul territorio relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili fino al 15 ottobre 2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 agosto 2020., recante "Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19", le cui disposizioni hanno avuto applicazione dalla data
del 9 agosto 2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 settembre 2020, recante "Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33; recante ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19", le cui disposizioni hanno avuto applicazione dalla data
dell'8 settembre 2020;
- le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Toscana recanti misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

PRESO ATTO che con nota n. 89031 del 25-02-2021, il Dipartimento di Prevenzione dell'Azienda USL
Toscana Sud Est ha provveduto a comunicare, sulla base dei riscontrati indici di trasmissibilità del virus
Covid-19, per il territorio del Comune di Civitella Paganico, condizioni per cui si rende necessario procedere ad
una sospensione delle attività didattiche nei plessi scolastici di ogni ordine e grado per almeno sette giorni.

VALUTATO che l’andamento epidemiologico evidenzia ancora un quadro di forte criticità per la diffusione dei
casi di positività al Covid-19.

RITENUTO necessario provvedere alla adozione di misure idonee alla tutela della salute al fine di limitare la
diffusione della malattia;

CONSIDERATO che sussiste l’urgenza di tutelare con tempestività la salute della popolazione, vista la
situazione eccezionale e straordinaria dell’emergenza sanitaria in atto, suscettibile di ulteriore evoluzione
negativa.

RITENUTO opportuno sospendere le attività didattiche dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2 del
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria
di primo grado del Comune di Civitella Paganico dal giorno 26 febbraio 2021 al giorno 7 marzo 2021 compresi;

RITENUTO necessario adottare ogni misura idonea volta a contenere la diffusione del contagio ed a garantire
la maggiore sicurezza possibile ai minori ed agli adulti.



Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

Via 1° Maggio, 6 58045 Civitella Marittima Tel. 0564/900411 Fax/900414

ORDINANZA DEL SINDACO n. 5 del 25-02-2021 - Comune di Civitella Paganico
Pagina 3

RITENUTO opportuno, pertanto, di disporre la chiusura temporanea di ogni Scuola di ogni ordine e grado del
Comune di Civitella Paganico.

VISTO il D. Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.;

RICHIAMATI, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5 e l’art. 54 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei
quali il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e, in
particolare, in caso di potenziali emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale,
adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa
La sospensione dell’attività didattica in presenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della1.
scuola secondaria di primo grado e dei servizi educativi per l’infanzia di cui all'art. 2 del decreto legislativo
13 aprile 2017, n. 65, del Comune di Civitella Paganico dal giorno 26 febbraio 2021 al giorno 7 marzo
2021 compresi.

DISPONE

che la presente ordinanza abbia immediata esecutività ed abbia efficacia sino a nuova disposizione e/o1.
revoca;
che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, ognuno per propria competenza e/o opportuna2.
conoscenza, ai seguenti uffici:

- Prefettura di Grosseto;
- Azienda USL Toscana SUD EST;
- Polizia Locale.

DISPONE altresì

Alla Polizia Municipale, agli Ufficiale ed Agenti della forza pubblica ed alla Azienda USL Toscana sud est,
ciascuno per le proprie competenze, di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza;

AVVISA

Altresì che ai sensi dell’art.3 della legge 241/1990 e s.m.i. avverso il presente provvedimento, l’interessato ha
facoltà di proporre ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro sessanta giorni dalla sua notificazione
ovvero, in alternativa, Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla sua notificazione.
Gli atti citati nel presente provvedimento sono disponibili per l’accesso agli interessati presso l’Area
Amministrativa e Servizi al Cittadino, Responsabile del procedimento.

              IL SINDACO
Dr. Alessandra Biondi


